
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2023-577 del 30/06/2023

Oggetto Area  Prevenzione  Ambientale  Est.  Affidamento  diretto 
alla ditta FASMA Srl, in circostanza di estrema urgenza, 
della fornitura di armadi spogliatoio per la sede Arpae di 
Forlì  di  viale  Salinatore  20  a  seguito  degli  eventi 
alluvionali di maggio 2023. CIG ZEF3BC2AA2.

Proposta n. PDTD-2023-591 del 30/06/2023

Struttura adottante Area Prevenzione Ambientale Est

Dirigente adottante Spazzoli Patrizia

Struttura proponente Area Prevenzione Ambientale Est

Dirigente proponente Spazzoli Patrizia

Responsabile del procedimento Spazzoli Patrizia

Questo  giorno  30  (trenta)  giugno  2023  presso  la  sede  di  Forlì,  Viale  Livio  Salinatore  20,  la 

Responsabile  Area  Prevenzione  Ambientale  Est,  Dott.ssa  Spazzoli  Patrizia,  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con 

D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina 

quanto segue.



Oggetto: Area Prevenzione Ambientale Est. Affidamento diretto alla ditta FASMA

Srl, in circostanza di estrema urgenza, della fornitura di armadi spogliatoio per la sede

Arpae di Forlì di viale Salinatore 20 a seguito degli eventi alluvionali di maggio 2023.

CIG ZEF3BC2AA2.

RICHIAMATI:

- la D.D.G. n.171 del 30/12/2022 avente ad oggetto "Direzione Amministrativa". Servizio

Amministrazione, Bilancio e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di

Previsione dell’Agenzia per la Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia dell’Emilia-Romagna per

il triennio 2023-2025, del Piano Investimenti 2023-2025, del Bilancio economico preventivo

per l'esercizio 2023, del Budget generale e della Programmazione di Cassa 2022;

- la D.D.G. n.172 del 30/12/2022 recante "Direzione Amministrativa". Servizio

Amministrazione, Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida e

assegnazione dei budget di esercizio e investimenti per l'anno 2023 ai Centri di

Responsabilità dell'Agenzia per la Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia

dell’Emilia-Romagna";

 - il Regolamento per l'adozione degli atti di gestione dell'Agenzia approvato con DDG n.114

del 23/10/2020;

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture come modificato

con D.D.G. n.4 del 21/01/2022;

- le Linee Guida n.4, di attuazione del D.Lgs. 50/2016, recanti “Procedure per l’affidamento dei

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dall’ANAC;

VISTI:

- il D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i. tuttora vigente ai sensi

del combinato disposto degli artt. 226 e 229 del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36;

- il D.L. 76 del 16 luglio 2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”

così come modificato dalla legge 120 dell’11 settembre 2020”;

- il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di rilancio e

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e

snellimento delle procedure”, in vigore dal 1.06.2021, convertito con Legge 29 luglio 2021,

n. 108;

- il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in

attuazione dell’art. 1 della legge 21 giugno 2022 n. 78, recante delega al Governo in materia

 



di contratti pubblici”, pubblicato sulla Gazzetta ufficiale n. 77/2023 ed avente efficacia a

decorrere dall’1/7/2023;

PREMESSO:

- che in seguito all’allagamento dei locali al piano interrato della sede di Forlì, Viale Salinatore 20

per esondazione del fiume Montone in data 16/05/2023 si rende necessario provvedere al

riassortimento di arredi andati irrimediabilmente distrutti in tale circostanza;

- che è stata fatta una prima ricognizione delle necessità di acquisto di armadi spogliatoio per i

colleghi che avevano la postazione di lavoro al pianto terra della sede, definendo le più urgenti:

n. 6 ARMADIETTI SPOGLIATOIO SINGOLI 50x50x180h

n. 4 ARMADIETTI SPOGLIATOIO doppi 100x50x180h

n. 3 ARMADIETTI SPOGLIATOIO 30+30 (con divisione pulito-sporco)

- che per la fornitura è stato stimato un importo complessivo di euro 1800,00 (iva esclusa);

- che l’evento rientra nella tipologia dei sinistri coperti dalla Polizza All risks Patrimonio

mobiliare e immobiliare, n. 1697.00.13.13584739, sottoscritta dall’Agenzia con la società

SACE BT S.p.a. ed avente durata dal 31/05/22 al 31/05/2025, CIG 9036441304;

- che è stato acquisito il parere favorevole del perito assicurativo, all’affidamento della

fornitura in oggetto;

RICHIAMATI:

- l’art. 1 comma 2 lett. a) del Decreto Legge n. 76 del 16 luglio 2020, come modificato

dall’art. 51 comma 1) lett. a) n. 2.1 del d.l. 31 maggio 2021, n. 77, convertito in legge

108/2021, che consente di procedere per l’affidamento di servizi e forniture di importo

inferiore a 139.000,00 euro, mediante procedura di affidamento diretto, anche senza

consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’art.

30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016 n.50 e

l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze

analoghe a quelle oggetto dell’affidamento in oggetto;

- l’art. 1 comma 3 del D.L. 76 del 16 luglio 2020 in virtù del quale gli affidamenti diretti

possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli

elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016;

- il combinato disposto degli artt. 47-53 del decreto legge 31 maggio 2021 , n. 77, recante

“Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento

delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”, come

convertito in convertito in legge 29 luglio 2021 n. 108;

 



CONSIDERATO:

- che con Richiesta d’Acquisto del 29/06/2023 è stato individuato quale RUP, ai sensi

dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016, la stessa Responsabile dell’Area Prevenzione Ambientale

Est, Dr.ssa Patrizia Spazzoli.;

- che non sono attive Convenzioni consip di cui all’art.26, comma 1, della legge n.488/1999

aventi ad oggetto forniture analoghe

- che dal 15/06/2023 è attiva la convenzione Intercent-ER denominata “Arredi per ufficio 5”

Lotto 2, Armadi in metallo, contratto RSPIC/2023/244 aggiudicatario RTI F.A.S.M.A. srl –

PROMAL srl, che non contiene però gli articoli necessari a soddisfare il fabbisogno rilevato

dall'Agenzia;

- che pertanto è stato chiesto alla ditta FASMA srl P.IVA 00131840357, Strada provinciale

per Reggio Emilia, 6, un preventivo per gli armadi spogliatoio con le dimensioni necessarie

per le necessità di Arpae;

- che in data 23/06/2023 la ditta FASMA srl ha presentato il preventivo per la fornitura e

consegna dei seguenti armadi spogliatoio per la sede Arpae di Forlì:

- n.6 armadi spogliatoio 50x50x180 euro 110,00+iva

- n.4 armadi spogliatoi 100x50x180 euro 185,00+iva

- n.3 armadi spogliatoio 60x50x180 euro 130,00+iva

con divisorio sporco/pulito

ammontante a complessivi Euro 1.790,00 (iva esclusa);

- che l’offerta economica è da considerarsi congrua rispetto ai prezzi di mercato per forniture

equivalenti;

- che l’Agenzia si riserva di chiedere la possibilità di ordinare forniture supplementari, nel

limite del 20% del valore del contratto da esercitarsi entro 12 mesi dalla firma del

contratto;

DATO ATTO:

- che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto

è necessario provvedere alla redazione del Documento Informativo e del DUVRI;

- di demandare all’RSPP dell’Agenzia gli adempimenti in materia di sicurezza ai fini

dell’esecuzione delle attività, ai sensi del d. lgs. 81/2008;

- che non sono previsti oneri per la sicurezza per il rischio da interferenze;

- che è stato acquisito il Codice identificativo Gara (CIG) ZEF3BC2AA2, attribuito dal

Sistema Informativo di monitoraggio delle gare (SIMOG) dell’Autorità Nazionale

Anticorruzione;

 



DATO ATTO:

- che sono stati effettuati i controlli amministrativi sull'aggiudicatario, tramite l'acquisizione del

Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC On Line) e mediante consultazione del

Casellario Informatico dell'ANAC, risultati regolari;

- che è acquisita la dichiarazione della ditta sulla sussistenza dei requisiti di ordine generale di

cui all’art. 80 del d.lgs. 50/2016;

RITENUTO:

- per tutto quanto sopra esposto, di procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma

2 lett. a) del Decreto Legge n. 76 del 16 luglio 2020, come modificato dall’art. 51 comma 1)

lett. a) n. 2.1 del d.l. 31 maggio 2021, n. 77, convertito in legge 108/2021, della fornitura di

armadi spogliatoio per la sede Arpae di Forlì viale Salinatore 20 in sostituzione degli

armadi spogliatoio andati irrimediabilmente distrutti a seguito degli eventi alluvionali

di maggio 2023, CIG ZEF3BC2AA2, alla ditta FASMA srl P.IVA 00131840357, Strada

provinciale per Reggio Emilia, 6, per l’importo stimato complessivo di Euro 1.790,00 (iva

esclusa), sulla base dell’offerta economica agli atti;

- di dare atto che la stipula del contratto avverrà mediante scambio di corrispondenza;

DATO ATTO:

- che la fornitura rientra nei settori merceologici oggetto di Criteri Ambientali Minimi approvati

con decreto del Ministero dell’Ambiente, di cui all’art. 34 del D.lgs. 50/2016

PRECISATO:

- che la spesa di cui al presente atto ha carattere straordinario e dovrà essere rendicontata ad

Assiteca, broker dell’Agenzia, a seguito di apertura del sinistro n. 10.2023.00000723;

ATTESTATA:

- la regolarità amministrativa della presente determinazione;

- l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, nell'ambito della

presente procedura di affidamento, ai sensi dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016;

DATO ATTO INFINE:

- che ai sensi dell'art.3 del Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e

forniture vigente in Arpae, la Responsabile Area Prevenzione Ambientale Est, Dott.ssa

Patrizia Spazzoli, mantiene su di sé il ruolo e le funzioni di Responsabile Unico del

Procedimento;

- che al responsabile del procedimento sono assegnate le funzioni ed i compiti di cui all’art. 31

del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, meglio specificati dalla Linee guida n. 3, “Nomina, ruolo e

compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni»

 



di cui alla Delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016, aggiornata con determinazione 1007

del 11/10/2017;

- che è stato acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso, ai sensi del

Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 111

del 13/11/2019 e revisionato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020, dal Responsabile dell’Unità

amministrazione Area Est e Struttura Oceanografica Daphne Alessandra Tinti;

DETERMINA

1. di procedere all’affidamento diretto in circostanza di estrema urgenza, ai sensi dell’art. 1

comma 2 lett. a) del Decreto Legge n. 76 del 16 luglio 2020, come modificato dall’art. 51

comma 1) lett. a) n. 2.1 del d.l. 31 maggio 2021, n. 77, convertito in legge 108/2021, della

fornitura di armadi spogliatoio per la sede Arpae di Forlì viale Salinatore 20 in

sostituzione degli armadi spogliatoio andati irrimediabilmente distrutti a seguito degli

eventi alluvionali di maggio 2023, CIG ZEF3BC2AA2, alla ditta FASMA srl P.IVA

00131840357, Strada provinciale per Reggio Emilia, 6, per l’importo stimato complessivo di

Euro 1.790,00 (iva esclusa), sulla base dell’offerta economica agli atti;

2. di dare atto che i costi sulla sicurezza per i rischi da interferenze sono pari a zero;

3. di dare atto che la stipula del contratto avverrà mediante scambio di corrispondenza;

4. di demandare all’RSPP dell’Agenzia gli adempimenti in materia di sicurezza ai fini

dell’esecuzione delle attività, ai sensi del d. lgs. 81/2008;

5. di dare atto che l'Agenzia si riserva di chiedere la possibilità di ordinare forniture

supplementari, nel limite del 20% del valore del contratto da esercitarsi entro 12 mesi dalla

firma del contratto;

6. di dare atto che la spesa relativa al presente provvedimento, stimata in euro 1.790,00 (IVA

esclusa) per l’importo complessivo di Euro 2.183,80 (iva inclusa), ha natura di “Acconti

Vari” in quanto l’importo, a seguito dell’apertura di relativo sinistro, trova copertura a

titolo di risarcimento danni nella polizza SACE BT S.p.a., n. 1697.00.13.13584739;

7. di dare atto che si procederà all’assolvimento degli obblighi di pubblicazione sul profilo del

committente, alla sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi dell'art. 29 del D. Lgs.

50/2016.

La Responsabile Area Prevenzione Ambientale Est

(F.to dott.ssa Patrizia Spazzoli)

 



N. Proposta:   PDTD-2023-591   del    30/06/2023

Centro di Responsabilità:   Area Prevenzione Ambientale Est

OGGETTO:  Area  Prevenzione  Ambientale  Est.  Affidamento  diretto  alla  ditta 
FASMA Srl,  in  circostanza di  estrema urgenza,  della  fornitura di 
armadi spogliatoio per la sede Arpae di Forlì di viale Salinatore 20 a 
seguito degli eventi alluvionali di maggio 2023. CIG ZEF3BC2AA2.

PARERE CONTABILE

La sottoscritta  Tinti  Alessandra,  Responsabile  Amministrativa  di  Area  Prevenzione 

Ambientale Est e Struttura Oceanografica Daphne, esprime parere di regolarità contabile 

ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  per  l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse 

dell’Agenzia.

Data  30/06/2023
La Responsabile Amministrativa


